
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL Nº 024/2021-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o Edital no 148/2020-PRH, publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário 

Oficial do Estado, em 01 de dezembro de 2020, e o Ofício nº 004/2021-DAM, resolve: 
 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
 

A alteração da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria Nº  094/2021-PRH, 
de 29 de janeiro de 2021, para atuar no Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital Nº 
148/2020-PRH, área (57) Hidrologia, Caracterização Ambiental de Bacias Hidrográficas, Preservação 
e Manejo de Recursos Hídricos,  em razão da infringência do disposto no inciso VII do Art. 15 da 
Resolução nº 58/2020-CAD. 

 
Que será constituída nova Comissão de Seleção para a área (57) Hidrologia, 

Caracterização Ambiental de Bacias Hidrográficas, Preservação e Manejo de Recursos Hídricos, em 
conformidade com o contido no art. 15 da Resolução 58/2020- CAD, estabelecendo-se, como prazo 
para a impugnação dos membros dessa nova comissão, dois dias úteis, imediatos à sua publicação. 
       

  A Portaria da referida Comissão de Seleção será publicada no endereço 
www.uem.br/concursos (link especifico do Processo Seletivo Simplificado), no dia 22 de fevereiro de 
2021. 

 
Fica estabelecido novo cronograma para a reavaliação da Prova Didática pela nova 

Comissão de Seleção e a Avaliação de Títulos e Currículos  da área (57) Hidrologia, Caracterização 
Ambiental de Bacias Hidrográficas, Preservação e Manejo de Recursos Hídricos, conforme segue: 

 

 

PROCEDIMENTOS Datas ou prazos 

Publicação Edital 024/2021-PRH (decisão referente a área) 22/02/2021 

Publicação da Portaria da nova Comissão de 
Seleção 

22/02/2021 

Impugnação aos membros da nova Comissão de 
Seleção 

23 a 24 /12/2021 

Resposta do pedido de impugnação 26/02/2021 

PROVA DIDÁTICA E DE TÍTULOS 

Reavaliação da Prova Didática e lançamento de notas, 
pela comissão, no sistema 

01/03/2021 a 03/03/2021 

Publicação do resultado prova didática pela PRH/RES 04/03/2021 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

Período para pedido de reconsideração 05 e 08/03/2021 

Análise da comissão de seleção dos pedidos de 
reconsideração (se houver) 

09 e 10/03/2021 

Publicação do resultado de reconsideração pela 
PRH/RES 

12/03/2021 

Análise de títulos e lançamento da pontuação, pela 
comissão, no sistema 

15 a 16/03/2021 

Publicação do resultado da avaliação de títulos pela 
PRH/RES 

17/03/2021 

Período para pedido de reconsideração 18 e 19/03/2021 

Análise da comissão de seleção dos pedidos de 
reconsideração (se houver) 

23/03/2021 

Publicação do resultado de reconsideração pela 
PRH/RES 

25/03/2021 

Resultado Final 26/03/2021 

Período de recurso ao CAD 29/03/2021 a  05/04/2021 

Homologação (não havendo recurso no CAD) 07/04/2021 

 

 Que a reavaliação da Prova Didática será feita a partir do material já gravado e os 

Títulos e Currículos já apresentados pelos candidatos que se fizeram presentes na prova Didática, 

durante o período previsto no Edital 148/2020-PRH. 

 

 

Maringá, 22 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

        
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 


